
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33976 97Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 548, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, Tecnico em telecomunicações 
, matrícula 73325, 06/09/2019 a 07/09/2019, à Belém-PA/Limoeiro do 
Ajuru/Belém-PA, para Manutenção emergencial para restabelecimento 
de sistema de rádio enlace na estação.Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 547, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019 - Diária 
ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME, Técnico em 
Telecomunicações, matrícula 73344, 09/09/2019 a 10/09/2019, à Belem/
Capitão Poço e Ourem/Belem, para Manutenção preventiva: Verifi cação e 
solução de incidentes no enlace de rádio nos municípios de capitão Poço 
e Ourem. Odenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 472045

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 035/2019-SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora LAILA JACOB DE LIMA - Matrícula nº 5895911/1 para 
atuar na função de gestora da parceria a ser celebrada com a ASSOCIAÇÃO 
BRAZIL COMBAT DE MIXED MARTIAL ARTS CNPJ Nº 11.638.579/0001-39 
para a execução do projeto SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE MMA que 
acontecerá dos dias 04 à 07 de outubro do presente ano.
04 de setembro de 2019
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 472385

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 243/2019-SEEL, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.
TORNAR SEM EFEITO a portaria de nº 176/2019 – SEEL, publicada no 
DOE nº 33.921 de 15/07/219, que concedeu diária aos servidores MARCO 
AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA, matricula 5892638, LUIZ ANDRÉ MORAES 
SANTOS JUNIOR, matrícula 5927792 e ROMEU DIONES FIGUEIREDO BIA-
SAN, matrícula 5902807, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para visita técnica a construção do Complexo Poliesportivo, 
nos municípios de Mãe do Rio e Igarapé Açu - Pará, no período de 11 a 
13/09/2019. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 471982

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 289/2019/GEPS/SETUR
RESOLVE: I – Conceder suprimento de fundos ao servidor ALBERT FRANKLIN 
LEAL PANTOJA, Mat: 55585601/ 1, CPF: 796.350.672-91, ocupante 
do cargo de Assist. de Gestão em Turismo. II – O valor do suprimento 
corresponde a R$ 1.000,00 (Hum mil reais), para atender as despesas de 
classifi cação: 339033 – Passagem e Locomoção. O valor referido no item 
I vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do suprimento de fundos será 
no período de 30 (Trinta) dias após a data de recebimento, para prestação 
de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 472347
PORTARIA Nº 286/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/420599; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor JEAN DA SILVA BARBOSA, 
Mat: 55586288/1, CPF: 462.436.232-20, ocupante do cargo de Téc. de 
Plan. e Gestão em Turismo. II – O valor do suprimento corresponde a 
R$ 500,00 (Quinhentos reais), para atender as despesas de classifi cação: 

339033 – Passagem e Locomoção. O valor referido no item I vincula-se ao 
seguinte prazo: A utilização do suprimento de fundos será no período de 
30 (Trinta) dias após a data de recebimento, para prestação de contas em 
15 (quinze) dias após sua aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 471989

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 273/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/421639; RESOLVE: 
Conceder 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, 
Mat: 5888072/3, CPF: 802.310.122-68, ocupante do cargo de Secretário 
Interino. OBJ: Participar da Festa Çairé 2019, que acontece na vila de Alter 
do Chão. DESTINO: Santarém/PA. PERÍODO: 20 a 22/09/2019. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 471965
PORTARIA Nº 281/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/417463; RESOLVE: 
Conceder 5 e 1/2 (cinco e meia) a servidora AUREA STELLA DE CARVALHO 
COSTA, Mat: 55589438/1, CPF: 459.445.202-72, ocupante do cargo de 
Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Sensibilização e cadastramento 
dos empreendimentos turísticos em Altamira, Brasil Novo e Vitória do 
Xingu /PA. DESTINO: Altamira/PA. PERÍODO: 09 a 14/09/2019. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 472338
PORTARIA Nº 288/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/420528; RESOLVE: 
Conceder 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL 
PANTOJA, Mat: 55585601/1 CPF: 796.350.672-91, ocupante do cargo de 
Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Sensibilização e cadastramento 
dos empreendimentos turísticos locais. DESTINO: Mocajuba, Cametá e 
Oeiras do Pará/PA. PERÍODO: 15 a 21/09/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 472202
PORTARIA Nº 287/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/420435; RESOLVE: Conceder 
3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA, Mat: 
54195605/2, CPF:575.816.492-53, ocupante do cargo de Téc. em Gestão 
Cultural. OBJ: Organizar e realizar palestra no Workshop “Desenvolvendo a 
Gestão Municipal do Turismo”. DESTINO: Cachoeira do Arari/PA. PERÍODO: 
10 a 13/09/2019. VALOR: R$ 472,50 (Quatrocentos e Setenta e Dois Reais 
e Cinquenta Centavos). ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças

Protocolo: 472195
PORTARIA Nº 279/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/412943; RESOLVE: Conceder 
4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor CARLOS EDUARDO BUCHELE 
GORRESEN, Mat: 5948344/1, CPF: 247.356.472-87, ocupante do cargo 
de Diretor de Políticas para o Turismo. OBJ: Participar do Curso PPPs e 
Concessões com palestrantes. DESTINO: São Paulo/SP. PERÍODO: 20 a 
24/08/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 472025
PORTARIA Nº 283/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/414619; RESOLVE: 
Conceder 1 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor ANDRÉ ORENGEL 
DIAS, Matrícula: 5888072/3, CPF: 802.310.122-68, ocupante do cargo de 
Secretário Interino. OBJETIVO: Participar da reunião “Plano de Trabalho 
da Rota Amazônia”. DESTINO: São Luís/MA. PERÍODO: 08 a 09/09/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 472046
PORTARIA Nº 285/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/420421; RESOLVE: Conceder 
6 e 1/2 (seis e meia) diárias a servidora AUREA STELLA DE CARVALHO 
COSTA, Mat: 55589438/1, CPF: 459.445.202-72, ocupante do cargo de 
Assist. de Gestão em Turismo. OBJETIVO: Sensibilização e cadastramento 
dos empreendimentos turísticos locais. DESTINO: Mocajuba, Cametá e 
Oeiras do Pará/PA. PERÍODO: 15 a 21/09/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 472185
PORTARIA Nº 284/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/418693; RESOLVE: Conceder 
½ (meia) diária ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, Matrícula: 5888072/3, 
CPF: 802.310.122-68, ocupante do cargo de Secretário Interino. 
OBJETIVO: Participar das Comemorações “Japão Amazônia-90 anos de 
imigração 1929-2019”. DESTINO: Tomé-Açu/PA. PERÍODO: 13/09/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 472049
PORTARIA Nº 291/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/420467; RESOLVE: Conceder 
3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor JEAN DA SILVA BARBOSA, Matrícula: 


